CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, Nº 477- CEP 64.243-000

REQUERIMENTO Nº 002/2025

Assunto:  Solicitação de manutenção da iluminação pública no bairro Piçarreira,

nas praças, no conjunto habitacional Tucunzal, nas zonas rurais do município, na quadra

e em algumas ruas de Alto Alegre e demais vias que necessitam de reparos

Senhora Presidente,

Vereadora que este subscreve, com assento nesta casa legislativa, vem perante

Vossa Excelência, amparada no art. 125 do Regimento Interno e das demais

disposições legais, solicita à Vossa Excelência o encaminhamento do requerimento à

Prefeitura Municipal, em especial ao setor responsável pela iluminação pública, a

realização de serviços de manutenção nos pontos de iluminação das ruas do bairro

Piçarreira, das praças do colégio estadual, do conjunto habitacional Tucunzal, do

ginásio, de algumas ruas do bairro Alto Alegre, nas zonas rurais do município e nas

demais vias que apresentam lâmpadas queimadas ou quebradas que necessitam de

substituição.

Justificativa:

A iluminação pública é essencial para a segurança e qualidade de vida dos

cidadãos, contribuindo para a mobilidade urbana e rural, além de valorizar os espaços

comunitários. No entanto, em diversas localidades do município, a falta de manutenção

adequada tem prejudicado a eficiência do sistema de iluminação.

Nos bairros Piçarreira, Tucunzal e Alto Alegre, bem como em várias ruas do

município, há reclamações recorrentes de lâmpadas queimadas ou quebradas que não

estão sendo substituídas, comprometendo a iluminação e aumentando os riscos de

acidentes e criminalidade.

Nas praças do colégio estadual, onde crianças, estudantes e moradores

frequentam para lazer e atividades educativas, a falta de troca das lâmpadas danificadas

torna o ambiente menos seguro e reduz a utilização desses espaços.

Na quadra de Alto Alegre , onde ocorre eventos esportivos e comunitários, a

ausência de manutenção na iluminação compromete as atividades e a segurança dos

frequentadores.

Nas zonas rurais do município, a falta de reposição de lâmpadas queimadas

prejudica a circulação de veículos e pedestres, afetando diretamente a rotina dos

moradores e trabalhadores do campo.

Diante desse cenário, solicitamos que sejam realizados serviços de vistoria e

manutenção nos pontos de iluminação pública das áreas mencionadas, com a troca das

lâmpadas queimadas ou quebradas e demais reparos necessários para restabelecer

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DA FRONTEIRA-PI
CNPJ nº 03.096.209/0001-99

Rua São Paulo, Nº 477- CEP 64.243-000

uma iluminação adequada. Essa ação garantirá mais segurança, funcionalidade dos

espaços públicos e qualidade de vida para toda a população.

Atenciosamente,

_____________________________

Larissa Nascimento

Vereadora

Partido Progressistas (PP)

São João da Fronteira,  15 de Maio de 2025.

		2025-05-15T14:24:20-0300